Cet aspect de la spiritualité franciscaine a pu être senti, lorsque nous avons exposé plus haut le rôle de la grâce comme point de départ des ascensions spirituelles, et établi la distinction des vertus et des dons précisément en fonction de leur activité sanctificatrice propre. Il y a lieu d'insister ici plus longuement sur cette doctrine. Non seulement S. Bonaventure fonde l'irréductibilité des principes infus sur le fait que les actes qui relèvent des dons du Saint-Esprit sont plus parfaits que ceux des vertus, mais c'est encore, en raison du même motif, qu'il établit une hiérarchie entre eux et apprécie leur dignité respective. Sans doute, les vertus, les dons ainsi que les béatitudes, sont d'une égale excellence si l'on ne regarde que leur entité, leur principe d'origine et la charité qui les informe⁽²⁾; mais il en est autrement si

(1) Cfr. *De triplici via*, c. III, n. 18 (17). S. Bonaventure, après avoir décrit le transport de l'esprit dans l'oraison passive, ajoute, en effet: *Hic autem modus ascendendi tanto est vigorosior quanto vis ascendens est intimior, tanto fructuosior quanto affectio proximior. Et ideo valde utile est in illa exerceri.* — *De S. Nicolao, Sermo* (478b-471; 477a): *Est tertius thesaurus appetendus et desiderandus.* Ibid. (478).

(2) *III Sent.* d. XXXIV, p. I, a. I, q. III (741-748).

l'on considère leur activité spéciale et les états intérieurs qu'ils supposent ou acquièrent. Ainsi certains actes moraux sont à l'éveil même de la vie spirituelle: voilà pourquoi leur exercice se rattache à une vie intérieure moins parfaite, *perfectio sufficientiae et secundum quid*, et précède l'usage des autres facultés ou organes de la vie surnaturelle. Il appartient aux dons du Saint-Esprit d'inciter l'âme à la générosité et de la porter au delà de cette justice intérieure, à peine suffisante au salut, jusqu'à la pratique héroïque de la vertu, *perfectio simpliciter et superabundantiae* (1). S. Bonaventure insiste fortement sur cette idée: *Si autem loquamur quantum ad status consequentes, cum usus virtutum habeantur in statu imperfectionis, usus vero donorum promoveant hominem ad statum perfectionis; sic dona sunt excellentiora virtutibus, sicut status proficientium est perfectior statu incipientium; et hoc est quia status ille secundus praesupponit statum praecedentem. Unde sicut bene esse melius est quam esse, quia bene esse dicit esse et adhuc amplius; sic habitus reddentes potentias expeditas ad actus medios, excellentiores sunt habitus reddentibus eas expeditas ad actus primos, non ratione eius quod addunt solum sed ratione eius quod addunt et praesupponunt* (2). Cette œuvre de perfectionnement atteint son plus haut degré dans l'exercice du don de sagesse, en tant qu'il achève le travail de la charité et qu'il dispose à l'union mystique, à la « dégustation » de la divinité, comme le Séraphique Docteur aime à s'exprimer: *Dona Spiritus Sancti caritatem praesupponunt et ultra habitum caritatis aliquid addunt, sicut habitus sapientiae addit aptitudinem et promptitudinem ad faciliter degustandum quam suavis est Dominus* (3). Après de semblables déclarations, il reste soli-